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Víceúčelové hřiště v Mezné, sobota 1. července 
 

 
 

O pohár starostky Mezné 
21. ročník domácího nohejbalového turnaje trojic nabídl skvělou sportovní podívanou (foto: Marcela Mannová) 
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Zprávy obce a OÚ, Kulturní ozvěny a pozvánky    3–4 
 

Rozhovor s psychologem Ivanem Doudou, expertem 
na drogové závislosti                                                  5 
 

Kulturní ozvěny (slet čarodějnic a taneční zábava)    6 
 

Kulturní ozvěny (pouť) a Společenská kronika           7 
 

Okénko místní dobrovolnické činnosti a pozvánky   8 
 

Sportovní ozvěny (O pohár starostky, 21. ročník), 
pozvánka (Mezenská smeč, 2. ročník, stolní tenis)    9 
 

Odcházení starého mezenského rodu (článek),  Foto-
grafické okénko a Ozvěny z Blatského muzea (výsta-
va mezenských školních lavic v Blatském muzeu)  10 
 

Střípky z historie obce: Mezenské šenkýřské rody     11 
 

PEL–MEL (kuchařské recepty našich předků)              
a Slovo redaktora závěrem                             12 
 

 
 

Vážení spoluobčané.  
Jak jen ten čas letí! V přírodě pomalu ubývá sytě zelené 
barvy, stromy se začínají barvit do žluto-červena a to je 
neklamné znamení blížícího se podzimu. I toto období 
ale umí být krásné, pokud si jej samozřejmě krásným 
uděláme – třeba podzimními procházkami úžasnou me-

zenskou přírodou. To stejné platí o zi-
mě, která je téměř za dveřmi.  
 

Zkrátka, jsou před námi poslední čtyři 
měsíce tohoto roku. A také uběhl skoro 
rok od doby, kdy začalo pracovat nové 

vedení obce a obecní zastupitelstvo. Vedení obce od té 
doby pilně pracuje, např. na přípravě projektu obecního 
vodovodu. Většina zastupitelů ale funguje také v te-
rénu, při běžné údržbě obce, či během příprav kul-
turních a sportovních akcí. Všem zastupitelům, ale také 
dobrovolníkům, kteří svůj volný čas investují pro blaho 
obce, patří moje velké poděkování.  
 

Mnozí z vás si v poslední době jistě všimli, že dvě naše 
samoty – u Blažků a mlýn Sviták – opustili naši dlouho-
letí spoluobčané. Chtěla bych jim popřát šťastný život. 
Věřím, že na Meznou nikdy nezapomenou a že se k nám 
budou vracet. Nové spoluobčany mezi námi srdečně ví-
tám a všem přeji, aby se jim v Mezné spokojeně žilo.  
 

Vychází třetí a letošní poslední číslo Mezenského zpra-
vodaje. Já, kolegyně a kolegové zastupitelé vám přeje-
me klidné podzimní a zimní dny, požehnané Vánoce      
a zdraví do nového roku. Těšíme se na setkávání s vámi; 
třeba o Vánocích, které svým tenorem slíbil zpříjemnit 
náš nový spoluobčan – operní pěvec pan Tomáš Sup!  

INFORMACE PRO OBČANY 

Úřední hodiny 

Pondělí 17:30 – 19:00   

Pátek 19:00 – 20:00 (pokladna) 
 

Adresa 

Obecní úřad Mezná 

Mezná 43 

392 01 Soběslav  
 

Kontakt  

E-mail: obecmezna@seznam.cz 

Datová schránka: djhatfj  

Soňa Kukačková, starostka: 603 265 653 

Iveta Majerová, místostarostka: 721 977 432 
 

Web obce  

Adresa: www.obecmezna.cz 

El. podatelna: podatelna@obecmezna.cz 
 

Obecní knihovna a veřejný internet 

Věra Hájíčková, knihovnice: 776 254 747 

Provozní doba: pátek 17:00 – 19:00  
 

Hospůdka Ve Škole  

Informace o provozu:  www.obecmezna.cz 
Čtvrtek 18:00 – 21:30  
Pátek 18:00 – 23:30  
Sobota 18:00 – 23:30  

Z OBSAHU TOHOTO ČÍSLA 

SLOVO STAROSTKY OBCE 
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ZPRÁVY OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU 
 

 
 

 

Obecní knihovna má nového čtenáře  
Ani jarní obměna knižního fondu nepomohla mezenské 
knihovně k větší návštěvnosti, počet výpůjček byl ve 2. 
čtvrtletí podobný, jako v tom předešlém.  
 

Na statistiku měsíců dubna, května a června se redakce 
zeptala vedoucí místní knihovny Věry Hájíčkové: „Bě-
hem 2. čtvrtletí knihovna zapsala 49 návštěv, vypůjčeno 
bylo celkem 95 knih a 14 periodik, což jsou v našem pří-
padě měsíčník Receptář a týdeník Květy. Dvě změny na-
staly v evidenci zaregistrovaných čtenářů, i když jejich 
počet se vlastně nezměnil: v polovině roku totiž bohužel 
zemřel místní rodák a náš dlouholetý vášnivý čtenář Jan 
Fiala a novým čtenářem se stal jeho vnuk a rovněž me-
zenský rodák Jan Tomáš Kolář. Čtenářů tedy naše kni-
hovna v polovině tohoto roku evidovala stále 12.“  
 

Hospůdce Ve Škole po čtyřech letech         
šéfuje nový šenkýř  
Z funkce vedoucího místní hospůdky, kterou již pátým 
rokem provozuje sama obec, odstoupil Jan Kolář (na vl. 
žádost). Nahradil jej místní občan Libor Majer. Změna 
proběhla 5. července a nevyžádala si ani krátkodobé 
uzavření provozovny.  
 

 
 

NÁVŠTĚVA Z PLZEŇSKÉHO KRAJE 
 
 

 

 
První květnovou sobotu do Mezné zavítala velmi zajímavá 
návštěva, do zdejší Hospůdky Ve Škole zašly posedět sou-
časné a bývalé zastupitelky obce Tymákov na Plzeňsku. S ve-
dením naší obce si dámy z Tymákova vyměnily nejen pro-
pagační materiály, ale také zkušenosti z práce v komunální 
politice. Snímek zachytil zástupkyně naší obce Soňu Kukačko-
vou a Ivetu Majerovou společně s Marcelou Mannovou (dole 
uprostřed) a dámami z Tymákova (nahoře).  
 

 Obec stále řeší neoprávněně užívané pozemky  
Neoprávněné  užívání obecních pozemků (malé zahrád-
ky před domy apod.) obec řeší již několik let. K tématu 
se vyjádřila starostka obce Soňa Kukačková: „Problém 
neoprávněně užívaných pozemků je dědictvím poměrně 
dávné minulosti a otevřelo jej již předešlé zastupitelstvo. 
V celé záležitosti je nutné pokročit. Všichni spoluobča-
né, jež obecní pozemky užívají, budou obesláni dopisy 
s návrhy možného řešení (odkup, pronájem).“  
 

Začaly komplexní pozemkové úpravy  
Komplexní pozemkové úpravy (dále jen „KoPÚ“) v ka-
tastrálním území Mezná je veřejná zakázka, jejímž zada-
vatelem je Státní pozemkový úřad – Krajský pozemko-
vý úřad pro Jihočeský kraj. Předmětem plnění této za-
kázky je zpracování návrhu úprav v daném území včet-
ně nezbytných geodetických prací. Dílo má sloužit jako 
podklad pro rozhodnutí o schválení návrhu poz. úprav   
a rozhodnutí o výměně či přechodu vlastnických práv.  
 

Úvodní jednání ve věci KoPÚ se uskutečnilo v červenci 
a v místní Hospůdce Ve Škole se jej zúčastnilo několik 
desítek vlastníků pozemků. Ke schůzce se stručně vy-
jádřila starostka obce Mezná Soňa Kukačková:  
„Účastníci jednání byli nejprve seznámeni s průběhem 
pozemkového řízení. Formou hlasovacích lístků poté 
proběhlo zvolení tzv. sboru zástupců vlastníků. Nevole-
nými členy tohoto sboru je pak také zástupce obce, pra-
covník pozemkového úřadu a zástupci vlastníků s více 
jak 10% zemědělské půdy, řešené v poz. úpravách. Sbor 
zástupců je pro zpracovatele poz. úprav významným po-
radním orgánem (kvůli znalosti místních poměrů).“  
 

Návesní rybník byl zbaven rákosu  
V červnu byl z Návesního rybníka odstraněn přemnože-
ný rákos, v srpnu obecní zastupitel Václav Pražma do-
končil opravu informační desky u aut. čekárny. Obci se 
naopak zatím nepodařilo dohodnout reklamační opravu 
víceúč. budovy č. 43 – dodavatelská firma na výzvy ne-
reaguje. Odloženo bylo také okopání budovy a zásyp ka-
čírkem – tato oprava proběhne v příštích měsících.  
 
 

 

KULTURNÍ POZVÁNKA 
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ZPRÁVY OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU 
 

 

Nepořádek kolem kontejneru na bioodpad  
V okolí kontejneru na bioodpad se v poslední době obje-
vuje značný nepořádek. Vedení obce žádá občany, kteří 
kontejner využívají, aby v jeho nejbližším okolí udržovali 
čistotu a nesypali bioodpad na zem.  
 

V říjnu proběhne svoz objemného                        
a nebezpečného odpadu  
Organizaci podzimního svozu objemného a nebezpečné-
ho odpadu přiblížila místostarostka obce Iveta Majerová: 
„Svoz je naplánován na sobotu 7. a neděli 8. října. Kon-
tejner na objemný odpad bude firmou Rumpold přistaven 
tradičně na prostranství před ‚starou hospodou‘, spo-
lečně s nádobami na nebezpečný odpad. Upozorňujeme 
občany, že svoz objemného i nebezpečného odpadu se ří-
dí PROVOZNÍ DOBOU – ukládat jakýkoli odpad kolem 
kontejneru mimo tuto vyhrazenou dobu je ZAKÁZÁNO! 
Děkujeme za pochopení.“  
 

Provozní doba svozu:  
sobota 7. října: 8:00 – 17:00,  
neděle 8. října: 9:00 – 15:00.  
 

Nevybíráme: pneumatiky, eternit, stavební suť.  
 

 

KULTURNÍ POZVÁNKA 
 

 

 

Svoz komunálního odpadu bude od října 
probíhat v zimním režimu  
Komunální odpad (popelnice), který je během letního ob-
dobí firmou Rumpold vyvážen 1x za 14 dnů (každý lichý 
čtvrtek), přejde na podzim do tzv. zimního režimu. Od 5. 
října bude tedy komunální odpad svážen každý čtvrtek.  
 

Neplatiči obci nadále přidělávají velké   
množství administrativní práce  
Obec stále administrativně zaměstnávají neplatiči, popla-
tek za komunální odpad či za psa obci dosud neuhradila 
řada občanů. Blíže se k situaci vyjádřila místostarostka 
obce Iveta Majerová: „Bohužel, otázku neplatičů obec 
řeší neustále. Slušní lidé si své závazky k obci, ve které 
žijí, splnila poctivě a včas. Řada majitelů zdejších nemo-
vitostí však zaplatila až po písemných výzvách. Občany, 
kteří jsou nedisciplinovaní a závazky neplní, čekají san-
kce, vyplývající z příslušné obecně závazné vyhlášky.“  
 

Práce na projektu obecního vodovodu pokročily  
Informaci o přípravách projektu obecního vodovodu při-
nesl Mezenský zpravodaj již v květnu. Ve zprávě tehdy 
mimo jiné zaznělo, že vypracováním tohoto projektu 
obec pověřila zkušeného zpracovatele projektových do-
kumentací se sídlem v Českých Budějovicích Martina 
Šulistu.  
 

K současnému stavu přípravných prací se krátce vyjádřila 
starostka obce Soňa Kukačková: „Ještě čekáme na pí-
semný souhlas několika občanů ve věci vodovodních pří-
pojek a vodoměrných šachet. Hned poté bude celá pro-
jektová dokumentace předána Odboru výstavby k vydání 
územního souhlasu. V průběhu příštího roku pak na zá-
kladě takto připraveného projektu požádáme o poskytnutí 
finanční dotace – tu bychom chtěli čerpat z Operačního 
programu Životní prostředí, což je základní dotační pro-
gram pro oblast ochrany životního prostředí.“   
 

 
 

 

 

KULTURNÍ OZVĚNY 
 

 

 
Květnové setkání žen je akce, kterou obec pořádá již mnoho let. V Hospůdce Ve Škole se mezenské maminky u příležitosti svého 
svátku sešly také letos. Popovídaly si a zazpívaly s kapelou Petra a Ireny Molíkových…  
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ROZHOVOR NA AKTUÁLNÍ TÉMA 
 

Jak to vidí expert 
 

 

 S psychologem Ivanem Doudou o závislostech nejen na drogách  
 

Představovat doktora Ivana Doudu a jeho práci jistě ne-
ní potřeba. Řeč je samozřejmě o špičkovém psycholo-

govi a vyhlášeném expertovi na dro-
gové závislosti, jenž za celoživotní 
přínos oboru obdržel mimo jiné pa-
mětní plaketu od Asociace nestát-
ních organizací (v roce 2022).  
 

Ivan Douda je rodák z východních 
Čech. Počátky jeho kariéry jsou  
spojeny se známou protialkoholní 

léčebnou Apolinář. Později, po studiích psychologie       
a letech praxe, spoluzaložil známou nadaci Drop in        
(s Jiřím Preslem r. 2001), zabývající se adiktologickou 
problematikou. Dnes Ivan Douda patří mezi velmi res-
pektované persony svého oboru.  
 

Ivan Douda žije a pracuje v Praze, potkat jej ale můžete 
také na jeho chalupě v Mezné, kterou navštěvuje již 
bezmála 15 let. Během jednoho z jeho víkendových me-
zenských pobytů jsem jej požádal o rozhovor.  
 

Pane doktore, kolik času trávíte na chalupě? A jezdíte 
do Mezné spíš odpočívat, anebo pracovat?  
V létě do Mezné jezdím často, v zimě jen příležitostně. 
Dá se říci, že sem jezdím relaxovat prací, zahrada i cha-
lupa potřebují svoje. Také se ale velmi rád setkávám 
s místními ve zdejší hospodě (a nejen s místními).  
 

Celý život pomáháte lidem závislým na drogách. Sám 
si dost dobře neumím představit, jak moc je taková prá-
ce těžká. Přemýšlíte někdy o tom, kolika lidem jste po-
mohl od závislosti? Cítíte zadostučinění?  
V drogovém oboru pracuji už asi sedmačtyřicet let, je to 
náročná a mnohdy nevděčná práce. Není to jenom o zá-
vislosti, ale o celkové psycho-životní situaci klienta. 
Občas potkávám někoho, kdo se ke mně hlásí a děkuje 
za pomoc – to je asi největší ocenění, které mojí práci 
dává smysl.  
 

Pojďme se podívat trochu do historie. Kdy byla v ČR, 
myslím během Vaší praxe, situace drogově závislých 
nejhorší? A jaký je dnešní stav?  
Nedá se moc soudit, kdy bylo hůř a kdy lépe. Změnily se 
podmínky života, zátěže na jedince jsou trochu jiné. Nej-
větším problémem nejsou drogy, ale člověk, který s nimi 
má potíže. A nemluvme jenom o závislosti jako chorobě. 
 

Jaké drogy dnes patří mezi nejnebezpečnější? A jak 
tenká je hranice mezi tzv. lehkými a tvrdými drogami? 
Jak mladé lidi před jejich užíváním ochránit?  
Samozřejmě jsou drogy různě návykové, různě dostup-
né, různě kontrolované či zakázané. Nejhorší je vždy ta 

droga, která je problémem pro daného člověka. Rozdělení 
na tvrdé a měkké je spíše statistika jejich nebezpečnosti   
a hodnocení danou společností. Nejlepší ochranou je vý-
chova v rodině a kvalita společnosti. My můžeme pomá-
hat informacemi, případně léčbou.  
 

Nejčastěji mluvíme o závislosti v souvislosti s alkoholem 
či kouřením. Co je to ale vlastně závislost? A jak s ní bo-
jovat?  
Já slovo závislost používám velmi opatrně. Člověk může 
mít velké problémy s danou drogou, dokonce, i když není 
závislý. Jinak, závislost je definována jako choroba a má 
číslo diagnózy. Existují ovšem různé problémové způso-
by užívání, nadužívání, problémového braní… Pomoc 
může být ambulantní, poradenská, až jako několikamě-
síční léčebný pobyt. V Protialkoholním oddělení v Apo-
lináři byla jedna z definic závislosti: „Závislý je člověk, 
kterému alko pití působí závažné problémy v důležitých 
oblastech života (zdraví, rodina, práce, kriminalita).“  
 

Takže, když dejme tomu 2x týdně zajdu na pět malých 
piv, závislým se tím nestávám, byť pivo konzumuji pravi-
delně? V tomto konkrétním případě to tedy není o počtu 
piv či o pravidelnosti návštěv restaurace?  
Zdaleka ne každý pravidelný piják musí mít problémy ve-
doucí až k závislosti. Platí tady to známé „poznej sám se-
be a také ber v potaz, jak Tebe vidí okolí“. Závěrem uve-
du jednoduchou definici Drogy. Droga je chemická látka, 
ovlivňující psychiku. A do toho se vejde vše; od kouření 
a piva až po heroin. A také to platí o legálních drogách, 
kterým říkáme léky, prášky, či psychofarmaka. Takže 
jednou z velkých současných hrozeb pro společnost jsou 
„prášky“ pro spaní, pro uklidnění, proti úzkosti, proti de-
presi, anebo pro povzbuzení – pokud je samozřejmě člo-
věk nadužívá.  
 

Pane doktore, úplně na závěr – co byste tedy doporučil,  
poradil dnešní společnosti?  
Řeknu to jednoduše: přeji všem, aby byli schopni pozi-
tivně kontrolovat užívání čehokoliv.  
 

Děkuji za rozhovor.  
                                Otázky položil: Jan Kolář, redaktor. 

 
 

PŘIPRAVUJEME DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
 

 

 

 Celostránkový rozhovor s uznávaným operním 
pěvcem, tenoristou Tomášem Supem  

 

 Zpravodajství ze společenského a sportovního 
života obce 
 

 Seriál o historii Mezné: Po stopách mezenských 
šenkýřských rodů (2. část) a mnoho dalšího…  
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KULTURNÍ OZVĚNY 
 

Zpravodajství ze společenského života obce 
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KULTURNÍ OZVĚNY 
 

Zpravodajství ze společenského života obce 
 

  

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

   

ÚMRTÍ                                                                           

3. července 2023  
Jan Fiala, rodák z Mezné č. 50,  
ve věku nedožitých 83 let       

 
 
 
      
 
 
 
  

 

Pozůstalé rodině vyjadřujeme upřímnou soustrast.  
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OKÉNKO DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI 
 

Po stopách aktivit místních (a přespolních) dobrovolníků 
 

 

  Dobrovolníci připravili slet čarodějnic, čistili náletový porost u školního cvičiště, 
  pracovali na úpravách víceúčelového hřiště a uklízeli u Lip svobody 
Dobrovolnictví je jednou z forem občanské 
angažovanosti. Dobrovolníci svoji činnost vy-
konávají bez nároku na odměnu, z odvedené 
práce tedy nemívají žádný osobní prospěch. By-
li tady vždycky, což vám potvrdí především 
místní dříve narození – mnozí z nich často vzpo-
mínají na doby, kdy se bez nezištného přispění 
dobrovolníků v obci nic neobešlo.  
 

Dobrovolnická práce je aktuální i dnes. Místní  
i přespolní např. pomáhají při přípravách spole-
čenských akcí. Díky těmto lidem se tak letos po-
dařilo vyčistit náletový porost u Lip svobody, 
zorganizovat jarní slet čarodějnic a letní no-
hejbalový turnaj O pohár starostky. Nejvíce do-
brovolníků se ale sešlo na dubnové probírce ná-
letového porostu u bývalého školního cvičiště 
pod obcí. A tak všem, kteří pomohli – a opravdu 
jich nebylo málo – patří velké poděkování!  

 
 

KULTURNÍ POZVÁNKA 
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SPORTOVNÍ OZVĚNY 
 

Zpravodajství ze sportovního života obce 
 

 
 

  Mezná opět viděla skvělý nohejbal!  

 

 Konečné pořadí turnaje  

 1.  NK Dvorce  
 2.  Rapid Mezná 02 Revival (Petr Švarc, Pivoňka, Staněk)  
 3.  NK Roztoky „B“  
 4.  Mekebek Tábor  
 5.  NK Roztoky „A“  
 6.  TJ Sokol Vlachovo Březí  

 Nejlepší hráč turnaje                                                      
 Jan Procházka (NK Roztoky „B“) – obhájil z roku 2022                                                               Fotografie: Marcela Mannová                                            
 

 

SPORTOVNÍ POZVÁNKA 
 

 

 

Domácí nohejbaloví fajnšmekři si počátkem červen-
ce přišli na své, k 21. ročníku turnaje trojic O pohár 
starostky se do Mezné sjelo šest celků z Dvorců, Tá-
bora, Vlachova Březí, Roztok u Prahy a domácího 
Rapidu Mezná 02 Revival.  
 

Úroveň turnaje krátce zhodnotil domácí Petr Švarc, kte-
rý se, stejně jako v předchozích letech, postaral o orga-
nizaci jeho sportovní části: „Myslím, že turnaj měl zno-
vu dobrou úroveň. Viděli jsme spoustu vyrovnaných 
zápasů, což je vždy dobře pro hráče i pro diváky. Není 
divu, vždyť většina hráčů se nohejbalu stále věnuje       
na soutěžní úrovni, ať již v rámci jihočeského krajského 
přeboru, nebo v nejvyšší krajské soutěži v Praze (1. tří-
da). Šikovná hráčka Bára Cihlářová z celku NK Roztoky 
„B“ dokonce nedávno nastoupila v nohejbalové 1. lize 
žen! Věřím, že domácí fanoušci měli opět možnost vidět 
kvalitní nohejbal se spoustou dramatických momentů     
a skvělými individuálními výkony.“  
 

O přípravu sportovního areálu, občerstvení a sociální 
zázemí se postarala obec (Sdružení Pro Meznou), spo-
lečně s dalšími dobrovolníky. Obec a Petr Švarc také 
věnovali ceny pro nejlepší týmy turnaje. A protože i po-
časí ukázalo svou přívětivější tvář, třicítka diváků, po-
řadatelé i hráči si z mezenského nohejbalového klání 
odnesli jen silné sportovní zážitky.   
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ROZHOVORY, NÁZORY, OHLASY 
 

Tato strana je věnována rozhovorům. Rádi zde však zveřejníme také vaše postřehy ze života naší 
obce. S ohledem na omezený prostor velmi prosíme o věcnost a stručnost vašich příspěvků! Pokud 
rádi fotografujete, zašlete nám vaše nejzdařilejší snímky místní přírody, či ze života obce!  

 
 

 

Odcházení starého mezenského rodu  
 
 

Jan Kolář, redaktor  
 

Mezná, to není jen náves s kapličkou a domy kolem, 
k obci náleží také několik samot. Kdysi se jim říkalo 
jednoty. Jejich obyvatelé byli po celá staletí součástí 
života obce. Nedávno jednu z nich opustil rod, který 
tady žil přes 350 let. Uvědomil jsem si, že to není je-
diná změna, k níž v poslední době došlo.  
 

Manželé Vlastislav a Miroslava Štefanovi se s Meznou 
rozloučili letos v létě. Vlastislav Štefan býval starostou 
zdejší obce, především ale patří k rodu, který ve mlýně 
Svitáku č. 32 hospodařil nejméně 350 let. Rod Štefanů 
se zde poprvé objevuje sice až v 1. polovině 20. století, 
pokrevně je však spojen s mlynářským rodem Zimů, 
který je ve mlýně Svitáku doložen již v roce 1675! Ještě 
hlubší je minulost samotného mlýna, býval tady totiž již 
v dobách husitských válek. Husity byl prý v této revo-
luční době dokonce pobořen.  
 

Jinou mezenskou samotu, bývalou pohodnici u Blažků 
č. 34, zase docela nedávno opustila její dlouholetá oby-
vatelka Vladimíra Rendlová. Žila tady přes 30 let; v ro-
ce 1991 zde s manželem Otakarem začala přebudovávat 
obydlí prastarého pohodnického rodu Špinglů, který je 
v chalupě č. 34 prameny poprvé zmiňován roku 1741 
(doložen první pohodný Blažej Špingl, tehdy Spindler). 
Tento rod byl ve své době vyhlášen v širokém okolí, vy-
ráběl prý mimo jiné účinné masti proti revmatismu.  
 

Z někdejší hájovny č. 35, kde se kdysi říkalo u Kadlece 
v lese či u Černého Kuby, před několika lety odešel rod 
Landů, který zde působil 34 let. Nového majitele má ta-
ké Zlatý Dvůr č. 1. Odcházení starých rodů mnozí Me-
zeňané sledují s nostalgií. Je to ale koloběh života…  

 
  

 

OZVĚNY Z BLATSKÉHO MUZEA 
 

 

 

 
Od 24. července až do 1. října je v soběslavském Blatském 
muzeu k vidění výstava „Richard Lauda známý neznámý“. 
Akademický malíř a rodák z Jistebnice (1873 – 1929) se např. 
zabýval také malováním školních nástěnných obrazů a k to-
muto souboru jeho děl si muzeum, jako dobovou dekoraci, 
vypůjčilo mezenské školní lavice z roku 1889! Hned první den 
výstavy naše lavice budily zájem návštěvníků. Vyzkoušely je 
například také redaktorky měsíčníku Soběslavská hláska Mi-
chaela Nováková a Michaela Pimperová.  
Více o vernisáži a samotné výstavě: www.blatskemuzeum.cz.  

 

 

FOTOGRAFICKÉ OKÉNKO ČTENÁŘŮ 
 

 

 
Na fotografii vlevo největší mezenský rybník Starosta (fotografováno z hráze rybníka Drsovce), na snímku vpravo pole za domem  
č. 50 – v pozadí vlevo Slípkův lesík. Oba snímky redakci zaslal Jan Tomáš Kolář, místní rodák (foto: červenec 2023).  
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STŘÍPKY Z HISTORIE OBCE 
 

Povídání o starých časech a místních pověstech (seriál na pokračování) 
 

 

  Po stopách mezenských šenkýřských rodů (1. část)  
V našem seriálu o místní historii se tentokrát zasta-
víme v bývalé mezenské hospodě č. 6, jejíž fungování 
máme doloženo od roku 1691! Prameny uvádějí, že 
již v tomto roce, tedy před více než třemi sty lety, ta-
dy místní říkali u šenkýře, či na krčmě. Z uvedeného 
je zřejmé, že hospoda zde bývala odnepaměti. Ještě 
o 71 let dříve, v roce 1620, je v dobových listinách 
zmiňován mezenský pivovár. Dost možná, že se na-
cházel právě v místech naší dnešní „šestky“. A jaké 
zprávy nám o mezenském hostinci č. 6 zanechali le-
topisci? První kronikář Vojtěch Sirový např. do Pa-
mětní knihy obce Mezné roku 1925 zapsal: …Mimo 
tyto nyní selské statky stávala zde od jakživa i hospoda 
č. 6, do nedávna dřevěná, aby chasa dvorská a vesnic-
ká měli kde se veseliti…  
 

Písemných zmínek o existenci staré hospody nacházíme 
v mezenských kronikách dost a dost. Jsou však většinou 
kusé a nějaký ucelený obraz o fungování tohoto starého 
místního podniku neskýtají. Přidržet se naštěstí můžeme 
dalších dobových listin, které život mezenské hospody 
poodkrývají o něco více. Díky těmto zdrojům víme, že 
nejstarším doloženým mezenským šenkýřem je Martin 
Zámečník. Zmínky o něm pocházejí z let 1691–1697. 
Řeč je v té době o panské krčmě. V roce 1706 se již 
v Mezné připomíná silný šenkýřský rod Vítů. Ten je do-
ložen až do r. 1824! Prvním z rodu byl Jan Vítů, svého 
času také mezenský šafář. Prameny je zmiňován v le-
tech 1706–1751. Roku 1725 mezenskou krčmu dokonce 
od dírenské vrchnosti získává do vlastnictví za 70 zla-
tých! 1751–1788 v Mezné šenkuje Janův syn Pavel Vítů 
a po jeho smrti, od roku 1788, zase jeho syn Bartoloměj 
Vítů. Ten krčmu vede až do svého skonu (1822). V roce 
1824 je ještě coby mezenská šenkýřka zmiňována Bar-
tolomějova choť Marie, roz. Pražmová z Meznýho.  
 

V polovině osmnáctého století se v Mezné poprvé 
připomíná šenkýřský rod Voráčků. Jméno Voráček totiž 
nacházíme v Denním seznamu daní z roku 1858. Tato 
listina bohužel neuvádí křestní jméno; nalézáme zde jen 
poznámku, že jmenovaný byl šenkýř. Podle všeho se 
tento Voráček jmenoval Jan. Ten je totiž v čísle 6 
prokazatelně zapsán o něco později, koncem roku 1869. 
Narodil se roku 1815 v Přehořově a hostinskou činnost 
zde provozoval s manželkou Annou, nar. roku 1815 
zřejmě v Horusicích. S Janem a Annou tehdy v hostinci 
žili také devětadvacetiletý syn Jan (nar. 1841 v Mezné) 
a dcera Marie (1851 v Mezné). Datum a místo narození 
staršího  syna  naznačuje,  že  zde  rodina  Voráčkových 
působila  již  v  tomto  roce  (1841).  A  místo  narození  

 vlastníka gruntu Jana staršího zase upomíná na to, že 
nebyl místním rodákem (nar. v Přehořově), a že jsme 
tedy patrně kápli na úplně prvního Voráčka v čísle 6.  
 

V roce 1880 jsou již jako spoluvlastníci hostince č. 6 
doloženi Voráčkův syn Jan (1841 v Mezné) a jeho 
manželka Anna, rozená r. 1848 v Budislavi. Manželé 
hospodu zřejmě provozovali společně. V roce 1880 jsou 
zde doloženi také rodiče Jana mladšího – otec Jan Vo-
ráček (1815 v Přehořově) a matka Anna (1815 zřejmě 
v Horusicích). S nimi je v č. 6 ve stejném roce zmiňo-
ván jistý František Mikeš z Deštné; majitelům zřejmě 
vypomáhal s obstaráváním hospodářství.  
 

Vypadá to, že manželé Jan a Anna Voráčkovi měli je-
diného syna. Jmenoval se Karel (narozen roku 1887 
v Mezné) a roku 1900 je zmiňován jako školní žák. 
Z uvedeného je zřejmé, že syn Karel byl předurčen 
k budoucímu převzetí hostinské činnosti po rodičích. 
V tomto roce (1900) je ale v čísle 6 uváděn již jen 
s matkou Annou (narozena 1848 v Budislavi), což 
pravděpodobně znamená, že Karlův otec Jan po r. 1887 
(po narození Karla) zemřel. Dvaapadesátiletá Anna tak 
v této době vedla hospodářství a hostinec úplně sama. 
K živnosti tehdy náležela také trafika.  
 

Jako vlastnice stavení č. 6 a majitelka živnosti je Anna 
Voráčková připomínána ještě roku 1910. V té době zde 
byly stále provozovány jak hospoda, tak již zmíněná 
trafika. S vedením hospodářství, výčepu i trafiky však 
již matce vypomáhal tehdy třiadvacetiletý syn Karel.  
 

K podstatným změnám u Voráčků dochází před rokem 
1921. Někdy v této době Karel přebírá vedení podniku, 
roku 1921 je již totiž v dobových dokumentech uváděn 
jako přednosta domácnosti a samostatný hostinský. 
Chybí zmínky o trafice, což může znamenat, že mezi 
lety 1910 a 1921 došlo k jejímu zrušení. Karel Voráček 
se také žení – s vedením hostinské živnosti mu tak nově 
pomáhá manželka Anna, nar. roku 1889 v Třebějicích. 
Jiná Anna, třiasedmdesátiletá Karlova matka, odchází 
na vejminek. V roce 1921 jsou v hospodě č. 6 dále 
hlášeni děti Karla a Anny: syn Karel (1915 v Mezné), 
syn František (1920 v Mezné) a švagr Josef Janeček 
(1901) s domovským právem v rodných Třebějicích…  
 

Roku 1928 Karel Voráček svoji hospodu č. 6 prodává. 
Mezi místními se dodnes vypravuje legenda, že ji její 
majitel tehdy prohrál v kartách. V místních kronikách 
se však žádná taková zmínka nenachází…  
 

Pokračování v dalším čísle…  
 

Z knihy Mezná v zrcadle času 1362–2022 (redakčně upraveno).  
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PEL – MEL 
 

Na této půlstraně rádi zveřejníme vaše příspěvky na téma „zdraví a babské rady“, dále zajímavé 
kuchařské recepty mezenských hospodyň, léty ověřené recepty našich babiček a další zajímavosti…  

 

 

  Telecí paštika podle Karla Josefa Jarníka            
Rozmělníme 2 kg telecích světlých jater, stáhneme dříve 
blánku a vypáráme přadeno žlučových žilek, pěkně 
oškrabeme, projmeme obyč. solí a jemně na dírkové 
desce umeleme.  
 

Játra spojíme se žloutky vaječnými syrovými, dáme 1 kg 
syr. telecí sekánky, 2 kg plstního umletého sádla, 20 dg 
pšen. bílé mouky, 3 usmažené cibulové šalotky, 3 utřené 
sardele bez kostí a ocásků, pár lanýžů a něco na drobno 
pokrájené telecí pečeně.  
 

Ku směsi přidáme něco pepře, asi 3 špetky tlučených 
suchých žampionů, něco málo paštikového koření a soli. 
Vše důkladně zamísíme, propracujeme a plníme tím 
přichystanou formu, načež to dáme do trouby péci. 
Pečeme dvě a půl, až tři hodiny.  
 

Výtečný sulc domácí 
Ucho, hlava telecí, nožičky, pařátky vepřové, kůžičky,  

 nožky, telecí maso, hovězí maso od nožiny, vše se hodí 
výborně k úpravě sulce.  
 

Naznačené díly masa dáme do čistého polévaného hrn-
ce a nalejeme tolik vody, aby maso zůstalo hezky pono-
řené. Nyní dáme poloviny citronu s kůrou, pláteček sko-
řice, bobkový list, dymian, 1 cibulku, 1 česnek, několik 
koláčků celeru, petržel, mrkev, hřebíček, zázvor, černý 
pepř, papriku, sůl a čtvrt litru octa.  
 

Když jest maso vařeno, procedí se polévka skrze šat, 
nechá ustydnout a sebere se s vrchu mastnota. Maso 
zbavíme všech kůstek a chrupavek, nakrájíme na drobné 
kostičky a dáme do formy as 4 cm vysoko, vlažný sulc, 
polévku nalijeme na vrch. Máme-li několik forem pohro-
madě, opakujeme.  
 

Recepty byly vybrány z knihy „Řezník a uzenář“ (kniha z poč. 
20. stol.), kterou redakci zapůjčili dlouholetí místní obyvatelé 
Vlastislav a Miroslava Štefanovi (text v původní podobě).  

 

 

 

Rady a recepty uveřejněné ve zpravodaji jsou bez záruky! Každý člověk je strůjcem svého štěstí a také strážcem svého zdraví! 
 

 

 
 

SLOVO REDAKTORA ZÁVĚREM 
 

 

Milí čtenáři, Mezeňané. 
Prostor pro závěrečné slovo si tentokrát dovolím využít 
k jistému vysvětlení a poděkování.  
 

V polovině roku jsem se vzdal funkce vedoucího místní 
Hospůdky Ve Škole. Důvody, které mě k takovému roz-
hodnutí vedly, byly osobní, rodinné. Fáma, která koluje 
veřejným prostorem – že jsem byl vypuzen mým ná-
stupcem – je bohužel dalším výmyslem člověka, který 
společnost již rok obtěžuje množstvím lživých zpráv, 
poškozuje dobré jméno této obce, uráží slušné lidi a ne-
váhá zneužít ani těžkou životní situaci kohokoli, jen aby 
ublížil. V tomto případě má být nejvíce poškozen nový 
hostinský pan Majer, jeho manželka a já. Tolik na vy-
světlenou, za delší komentář toto nestojí.  
 

Hospůdku Ve Škole jsem vedl skoro na den přesně čtyři 
 

 roky. Své působení jsem vnímal nejen jako možnost při-
výdělku, ale především jako službu lidem, přičemž mi 
nikdy nebylo lhostejné, v jakých prostorách se hosté 
pohybují a jak se v nich cítí. Snažil jsem se vytvářet pří-
jemné prostředí, vždy mi záleželo na tom, aby hospůdka 
měla duši, aby sloužila jako komunitní centrum.  
 

Cítím potřebu poděkovat dlouhé řadě lidí, kteří uvěřili 
mojí vizi čisté vesnické hospody, na níž by mohli být 
místní hrdi. Můj největší dík ale směřuje ke starostce 
Soně Kukačkové, místostarostce Ivetě Majerové, zastu-
pitelce Janě Drsové a účetní obce Jaroslavě Novotné. 
Takovou spolupráci bych chtěl v životě ještě někdy za-
žít. Novému vedoucímu hospůdky Liborovi Majerovi 
přeji hodně síly, trpělivosti a spokojené štamgasty!  
                                                               Jan Kolář, redaktor.  

 

 

Mezenský zpravodaj je vydáván výhradně za účelem dobré informovanosti místních obyvatel o dění v obci, dále za účelem 
prezentace obce, její historie a současnosti. Za obsah zpravodaje odpovídá vydavatel. Do zpravodaje nebudou zařazovány 
příspěvky agresivního a útočného charakteru, dále příspěvky dotýkající se cti, důstojnosti nebo soukromí určité fyzické osoby, 
anebo dotýkající se dobrého jména či dobré pověsti určité právnické osoby!  
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